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فروردین ماه با ۲۸۲ کنسرت همراه بوده 
است

مجوزهای پاپ پیشتازند

دفتر  سوی  از  شده  صادر  مجوز  آمارهای 
موسیقی معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی در فروردین ماه ۱۴۰۳ اعلام شد.
به گزارش ایسنا، بر این اساس در اولین ماه 
گرفتند  اجرای صحنه ای جواز  سال ۱۴۰۳، ۱۱۷ 
و ۲۸۲ بار روی صحنه رفتند. همچنین ۱۱ آلبوم 
و ۱۷  نماهنگ  آهنگ، ۲۴  تک  موسیقی، ۱۸۸ 

کتاب گویا مجوز گرفتند.
حضور ۲ گروه موسیقی به خارج از کشور و 
صدور ۵ مجوز برای تأسیس و تمدید مرکز تولید 
و تکثیر آثار صوتی و تصویری از دیگر اقدامات 
دفتر موسیقی معاونت امور هنری در فروردین 

ماه ۱۴۰۳ است.
ماه  فروردین  موسیقی  گونه های  مجوز  آمار 
۱۴۰۳ نیز به این شرح است: در بخش تک آهنگ 
برای موسیقی سنتی، ایرانی و ملی ۱۴ مجوز، 
 ۷ محلی  و  نواحی  مجوز،   ۱۳۱ پاپ  موسیقی 
مجوز، تلفیقی ۲۱ مجوز، الکترونیک ۱ مجوز و 

کلاسیک ۱۴ مجوز صادر شده است.
در بخش آلبوم ها نیز برای موسیقی سنتی، 
ایرانی و ملی ۲ مجوز، پاپ ۴ مجوز، نواحی و 
و  الکترونیک  تلفیقی ۲ مجوز،  محلی ۱مجوز، 

کلاسیک هرکدام ۱ مجوز صادر شده است.

نیلوفر امرایی درگذشت

فرزند  و  روزنامه نگار  مترجم،  امرایی،  نیلوفر 
اسدالله امرایی در ۳۶ سالگی درگذشت.

ابوالفضل بانی، مدیر موسسه بهاران با تأیید 
این خبر به ایسنا گفت: متأسفانه دیروز صبح 
رفت.  دست  از  نیلوفر  خرداد(  پنجم  )شنبه، 
نیلوفر بیماری زمینه ای داشت و امروز دچار افت 

قند شد و متأسفانه از دست رفت.
»آشپزخانه  خانم گیلاس«، »با یک فکر بکر چه 
کار می توان کرد« و »ساعت ها: کتاب فعالیت 
و  برچسب«  و  آمیزی  رنگ  نقاشی،  با  همراه 
کتاب هایی  از  )عددها(«  خانه  در  »آموزش 

هستند که از او به جا مانده است.
فهرست  در  و   ۱۳۶۷ متولد  امرایی  نیلوفر 
مترجمان برگزیده کودک و نوجوان جشن لاک 

پشت پرنده قرار داشت.

انتشار فراخوان بیست و دومین 
نمایشگاه »عطر سیب«

»عطر  نمایشگاه  دومین  و  بیست  فراخوان 
سیب« با هدف حمایت از گروه های مردمی و 
هیات های مذهبی توسط سازمان فرهنگی هنری 

شهرداری تهران منتشر شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، فراخوان بیست و 
دومین نمایشگاه »عطر سیب« با هدف حمایت 
از گروه های مردمی و هیات های مذهبی توسط 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران از امروز 

شنبه ۵ خرداد به مدت ۱۰ روز منتشر شد.
سیب«  »عطر  نمایشگاه  دومین  و  بیست 
همچون سال های گذشته در آستانه ماه محرم 
و برای حمایت از هیات های مذهبی در میدان 

آیینی امام حسین )ع( برگزار می شود.
تولیدکنندگان اقلام و وسایل مورد نیاز هیات 
 ۱۵ شنبه  سه  روز  تا  می توانند  مذهبی  های 
https://etresib. با مراجعه به سایت خرداد 

غرفه های  در  حضور  برای   /farhangsara.ir
زمان  پایان  از  پس  کنند.  ثبت نام  نمایشگاه 
فراخوان و بررسی شرایط ثبت نام کنندگان، نتیجه 
اعلام  تولیدکنندگان  با  تماس  طریق  از  نهایی 

می شود.
پرچم و کتیبه، اقلام بهداشتی، مواد غذایی، 
تجهیزات برقی و صنعتی، محصولات فرهنگی، 
و  آشپزخانه  لوازم  مصرف،  بار  یک  لوازم 
اقلامی  هیات  الکترونیکی  و  صوتی  تجهیزات 
است که در رویداد فرهنگی عطر سیب عرضه 

می شود.

ادامه اکران فیلم های روی پرده 
سینماها با ۳۵۲ میلیاد تومان فروش

اکران فیلم های سینمایی پس از چند روز تعطیلی 
از سرگرفته شد.

فیلم   بود  قرار  که  حالی  در  ایسنا،  گزارش  به 
»تگزاس ۳« از هفته گذشته راهی اکران شود، با 
تعطیلی های هفته قبل نمایش آن به تعویق افتاد و 
جدیدترین فیلم مسعود اطیابی از نهم خرداد روی 

پرده می رود.
اکران فیلم هایی که پیش تر روی پرده بودند با 
پیشتازی »تمساح خونی«، »مست عشق« و »سال  

گربه« همچنان ادامه دارد.
از ۲۶ خرداد فیلم  کمدی »قلهک« نیز به چرخه 
یک  از  بیش  تاکنون  که  بود  شده  اضافه  اکران 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان فروش داشته است.  

شایسته،  مصطفی  کارگردانی  به  فیلم  این  در 
هادی کاظمی، گوهر خیراندیش، نیما شعبان نژاد، 
هدیه بازوند، علی استادی و نسرین نصرتی بازی 

کرده اند.  
»تمساح خونی« به کارگردانی جواد عزتی تا به 
امروز حدود دو و نیم میلیون نفر تماشاگر داشته و 
حدود ۱۴۷ میلیارد تومان هم بلیت فروخته است.  
»مست عشق« حسن فتحی با بیش از یک و 
نیم میلیون نفر مخاطب، بیش از ۸۶ میلیارد تومان 

فروش داشته است.
»سال گربه« به کارگردانی مصطفی تقی زاده با 
بیبش از ۸۹۵ هزار نفر تماشاگر، ۴۸ میلیارد تومان 

بلیت فروخته است.
فیلم »بی بدن« مرتضی علیزاده نیز تاکنون ۴۱ 
میلیارد تومان بلیت فروخته و »نیلگون« حسین 
پرده  روی  اردیبهشت ماه  از  که  هم  سهیلی زاده 
رفته، با حدود هفت هزار نفر تماشاگر نزدیک ۴۱۲ 

میلیون تومان فروش داشته است.
فیلم »تاوان« رامین سهراب نیز که در پایین ترین 
نفر  حدود ۲۷۰۰  با  دارد،  قرار  گیشه  فروش  رده 

تماشاگر ۱۵۳ میلیون تومان بلیت فروخته است.
در حال حاضر فروش کلی سینما ۳۵۲ میلیارد 

تومان با ۶ میلیون و ۱۵۵ هزار نفر است.

آغاز ثبت نام متقاضیان کارگردانی 
فیلم اول سینمایی

دور جدید ثبت نام و درخواست متقاضیان 
کارگردانی فیلم اول سینمایی از دوشنبه ۷ خرداد 
ماه در سامانه کارگردانان فیلم اولی در سایت 

بنیاد سینمایی فارابی آغاز می شود.
به  فارابی،  بنیاد سینمایی  از  ایرنا  گزارش  به 
منظور بررسی درخواست های جدید متقاضیان 
ثبت  سامانه  سینمایی،  اول  فیلم  کارگردانی 
درخواست و بررسی صلاحیت حرفه ای کارگردانان 
متقاضی ساخت نخستین فیلم بلند سینمایی از 
ساعت ۱۰ صبح دوشنبه ۷ خرداد تا ساعت ۲۴ 
پنجشنبه ۳۱ خردادماه سالجاری فعال خواهد 
بود. متقاضیان می توانند با مراجعه به سایت 
بنیاد سینمایی فارابی و یا درگاه ثبت درخواست 
بررسی صلاحیت حرفه ای کارگردانان فیلم اول 
به نشانی فرم ها و مستندات مورد نیاز )از جمله 
نمونه فیلم داستانی( خود را در سامانه مذکور 
شده  اعلام  زمان بندی  کنند.  بارگذاری  و  ثبت 
برای ثبت درخواست ها قطعی است. متقاضیان 
محترم توجه نمایند ثبت نام و بارگذاری مدارک 

خود را به روزهای پایانی موکول نکنند.
شیوه نامه و مقررات شورای بررسی صلاحیت 
حرفه ای کارگردانان فیلم اول سینمایی در سال 
در سامانه  نیاز  مورد  انضمام مدارک  به   ۱۴۰۳

مذکور در دسترس همه متقاضیان قرار دارد.
کارگردان  ای  بررسی صلاحیت حرفه  شورای 
ابلاغ  با  از سال ۱۴۰۱  اول سینمایی  فیلم  های 
سازمان امور سینمایی و سمعی بصری زیر بنیاد 
سینمایی فارابی آغاز بکار کرده است و امسال 
درخواست های  متوالی،  دوره  سومین  برای 
متقاضیان را بررسی و گواهینامه کارگردانی فیلم 
اول صادر می کند. تعداد زیادی از کارگردان های 
فیلم اولی در چهل و یکمین و چهل و دومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر، از کارگردان های 

تایید شده در این شورای تخصصی هستند.

 پای صحبت کارگردانان و هنرمندان که می نشینیم 
با  متفاوت  را  تلویزیون  کارگردانی  اتفاق،  به  همه 
گرچه  که  حرفه ای  دو  می دانند.  سینما  کارگردانی 
در ظاهر دغدغه های یکسانی را به هنرمند تحمیل 
می کنند، اما دنیاهایی متفاوت دارند. به قدری که 
بسیاری از کارگردانان مطرح سینما و تلویزیون پس 
از سال ها کسب تجربه در تلویزیون، به کارگردانی در 
سینما روی آورده اند و یا بعضی برعکس عمل کرده 
اند و پس از سینما، تجربه هر دو مدیوم را ادامه داده 

اند.
اما آنچه در کارنامه اغلب آنها به چشم می خورد، 
چه  تلویزیون،  دریچه  از  کارگردانی  حرفه  شروع 
سریال و چه تله فیلم، و بعد ورود به سینما است؛ 
مسیری که کارگردانان مطرحی چون مهران مدیری، 
حسن فتحی، سروش صحت، سعید آقاخانی، داوود 

میرباقری پیموده اند.
به گزارش ایرنا، اینکه پس از تجربه کارگردانی سینما 
یا  اند  بازگشته  سریال سازی  و  تلویزیون  به  دوباره 
نه، نکته مهمی است که با بررسی کارنامه آنان در 
این گزارش به آن می پردازیم؛ نکته ای که این روزها 
حسین  کارگردانی  به  نیلگون  فیلم  اکران  بهانه  به 
داشته،  سریال سازی  تجربه  سالها  که  سهیلی زاده 

اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
فتحی و وزنه سنگین سریال سازی

حسن فتحی که این روزها نامش با مست عشق 
با  از سال ۷۲ و  از پیش بر سر زبان هاست،  بیش 
سریال همسایه ها در تلویزیون کار خود را به عنوان 
کارگردان آغاز کرد. نکته مهم درباره او شروع با یک 
سریال مناسبتی و درام خانوادگی است که پس از آن 
فتحی در سریال های عاطفه و هوای تازه این سبک 

را ادامه داد.
پس از آن فتحی با پهلوانان نمی میرند، شب دهم 
و بعدتر مدار صفر درجه علاقه خود را به پرداختن به 
تاریخ معاصر ایران در دل قصه ها و داستان هایش 
نشان داد. فتحی اولین فیلم سینمایی خود را حدود ۱۰ 
سال پس از آغاز کارگردانی در تلویزیون و در سال ۸۳ 
کارگردانی کرد. ازدواج به سبک ایرانی فیلمی کمدی 
بود که با همه آثار تلویزیونی و سریالی فتحی متفاوت 

بود.
پس از این فیلم فتحی باز به سراغ سریال سازی 
رفت و آثار ماندگاری چون مدار صفر درجه، میوه 
ممنوعه، در مسیر زاینده رود و.. را کارگردانی کرد. 
او پس از اولین فیلم سینمایی اش، ۹ سریال و ۴ 
فیلم دارد و وزنه سریال هایش سنگین تر از آثار او در 

سینماست.
هرچند امروز نام او با بحث برانگیزترین فیلم این 
اما  هاست،  زبان  سر  بر  عشق  یعنی مست  روزها 
همچنان از او به عنوان کسی یاد می کنند که با سریال 
شهرزاد، مسیر قصه گویی در شبکه نمایش خانگی 
را جهت داد و همچنان به علاقه مندی پیشین خود 
یعنی پرداختن به بخشی از تاریخ معاصر ایران آن هم 

در قالب سریال پرداخت.
تنوع ژانر در کارنامه کارگردان »گاندو« با تنها یک 

فیلم سینمایی!
سریال گاندو پس از تهیه کنندگی مجتبی امینی با 
نام جواد افشار گره خورده است. کارگردانی که از 
سال ۱۳۷۹در تلویزیون فعالیت می کرد و با سریال 
هایی چون غروب بی پایان، سایه سکوت، پول کثیف 
برای  ثابتی  ژانر  وقت  هیچ  افشار  کرد.  شروع  و.. 
فعالیت نداشته و از پول کثیف که درامی پلیسی 
خانوادگی است در کارنامه دارد تا جابربن حیان که 
تاریخی است و به بخشی از زندگی این شخصیت 

می پردازد.
او در سال ۱۳۸۷ و حدودا ۱۰ سال پس از شروع 

فعالیتش در تلویزیون، به سینما روی آورد و فیلم 
کلبه را با ژانری کاملا متفاوت با تمام آثارش یعنی 

ترسناک، تولید کرد.
این تجربه فقط همین یک بار برای او در سینما تکرار 
شد چراکه پس از آن تمام تولیدات او در سریال های 
تلویزیونی خلاصه می شود. آنام، مادرانه و کیمیا از 
آثار بعدی او هستند که با محوریت یک زن به عنوان 
پیش برنده داستان متمایزتر از آثار دیگر او و در یک 

دسته بندی مشخص جای می گیرند.
پس از این سه سریال، او گاندو ۱ و ۲ را همچنان در 
حال و هوایی کاملا متفاوت با دیگر آثارش و در ژانر 

اکشن و امنیتی در تلویزیون کارگردانی کرد.
مدیریِ تلویزیون، کم رمق در سینما

مهران مدیری که حالا پروانه نمایش دومین فیلمش 
با عنوان ساعت ۶ صبح را به تازگی دریافت کرده، 
درست ۳۰ سال پیش با ساخت ساعت خوش برای 
تلویزیون کارگردانی را شروع کرد. اینکه چرا مهران 
سینمایی  فیلم  یک  تنها  سال   ۳۰ این  در  مدیری 
ساخته، نکته جالبی است که بیش از خواست او به 
عقبه برنامه سازی و اقبال مخاطبان از آثار تلویزیونی 

او برمی گردد.
آورده  هم  گرد  را  گروهی   ۱۳۷۳ سال  در  مدیری 
بود که حضور آنها پیش از این در تلویوزیون سابقه 
او جنگ۷۷،  تا  بود  کافی  تنهایی  به  این  و  نداشت 
ببخشید شما، پلاک۱۴، طنز ۸۰ و سریال های دیگری 
چون پاورچین، شب های ببره، باغ مظفر و... را تا 

سال ها در تلویزیون کارگردانی کند.
مدیری در سال ۱۳۹۵ یعنی حدودا ۲۰ و چند سال 
پس از شروع کارش، ساعت پنج عصر را برای سینما 
ساخت که به نظر می رسد اقبال کم مخاطبان از این 
فیلم مدیری را دوباره در خط تولید سریال ها و برنامه 
های تلویزیونی اش انداخت. اسکار تازه ترین برنامه 
اوست که پرمخاطب بودنش نشان می دهد مدیری 
در تولید برنامه و سریال عملکرد بهتری داشته تا فیلم 

سینمایی.

او که فقط برای خلق »در پناه تو« آمده بود
در پناه تو آشناترین نامی است که حمید لبخنده 
با ساخت آیتم  را به یادمان می آورد. کارگردانی که 
از  تا در سال ۱۳۷۴یکی  تلویزیونی شروع کرد  های 
را  زمان  آن  تا  تلویزیون  های  سریال  متفاوت ترین 
کارگردانی کند. موفقیت در پناه تو باعث شد لبخنده 
را در سریال بعدی  ایده مرکزی دختر سنت شکن 
خود یعنی در قلب من تکرار کند اما اقبال قبلی از آن 

صورت نگرفت.
در اینجا بود که لبخنده تغییر مدیوم داد و همین 
ایده را در فیلم آبی با بازی هدیه تهرانی تکرار کرد. 
آبی دو ستاره هدیه تهرانی و بهرام رادان را داشت و 
به مدد همان ها میخواست فیلمنامه معمولی با ایده 
تکراری اش را رنگ و لعاب ببخشد اما موفق نشد و 

اقبال خوبی دریافت نکرد.
این تنها حضور لبخنده در سینما بود و پس از آبی 
دوباره به تلویزیون بازگشت و سریال های با من بمان 

و کارآگاهان را کارگردانی کرد.
تلویزیون، »لامپ ۱۰۰« و دوباره تلویزیون در مسیر 

سعید آقاخانی
پس از تجربه نسبتا موفق ۵ فصل از سریال نون 
خ دیگر برای همه مبرهن شد که آقاخانی تبحر بالایی 
در سریال سازی تلویزیونی و مدیریت قصه هایی با 
شخصیت های متعدد دارد. هرچند او در زن بابا، راه 
در رو و .. چندین سریالی که پیش از نون خ کارگردانی 
کرده بود این تبحر را نشان داده بود اما با موفقیت 
نون خ و مخاطبانی که درگیر کرده بود، بیش از پیش 
ثابت کرد که دستش تا چه اندازه در مدیریت چنین 

قصه هایی باز است.
آقاخانی نیز مانند همه کارگردان های این لیست 
پس از موفقیتی نسبی در تلویزیون که از سال ۷۲ در 
آن مشغول به فعالیت بود، مدیوم سنیما را امتحان 
کرد منتها در ژانری کاملا متفاوت با تلویزیون. لامپ 
۱۰۰ برخلاف شمایل کمدی و طنز آقاخانی، فیلمی 
اجتماعی بود با محسن تنابنده ای که در آن روز به 

مدد پایتخت به عنوان بازیگری کمدی نیز شناخته 
می شد.

هرچند آقاخانی در مصاحبه ای گفته بود که تمایل 
داشته لامپ ۱۰۰ را در ژانر کمدی بسازد اما در نهایت 
خروجی آن فیلمی اجتماعی و کم اقبال بود و تنها 

تجربه آقاخانی را در سینما رقم زد.
تلویزیون  به  دوباره  آقاخانی   ۱۰۰ لامپ  از  پس 
برگشت و سریال های بیمار استاندارد را در سال ۹۵ 
و شب عید را در سال ۹۷برای تلویزیون تولید کرد. 
عید سال ۹۸ هم زمان آغاز نون خ به عنوان پخته 
بود که سیر  تولید سریال  آقاخانی در  ترین تجربه 
آن تا همین امروز و پس از پایان پخش فصل پنجم 

همچنان ادامه دارد.
»نیلگون« و سینمایِ پیش رویِ سهیلی زاده

اما آنچه بهانه این بازخوانی بود اولین فیلمی است 
که حسین سهیلی زاده کارگردانی کرده است. فیلم 
نیلگون که این روزها درحال اکران است و کسی آن 
را تولید کرده که به مانند همه کارگردانان این لیست 
سابقه طولانی در ساخت سریال هایی برای تلویزیون 

و یا حتی شبکه نمایش خانگی داشته است.
و  ها  فاصله  سریال های  با  اغلب  را  زاده  سهیلی 
دلنوازان می شناسیم. دو سریالی که به مانند در پناه تو 
در زمانه پخش خود به واسطه سوژه متفاوت و جنس 
روابطی که تا آن روز کمتر از قاب تلویزیون به تصویر 
کشیده شده بود، مورد اقبال قرار گرفتند. سهیلی زاده 
از سال ۷۸ یعنی ده سال پیش از دلنوازان، حدود ۱۰ 

سریال ساخته بود و کارگردان مطرحی بود.
او تا پیش از نیلگون که در سال ۹۸ تولید شده، 
سریال های ملکه گدایان و مانکن را نیز در نمایش 
خانگی تولید کرد که ایده ای بیش از سریال آوای باران 
و مجموعه های قبلی او نداشتند. حالا و با ساخت 
نیلگون باید دید سهیلی زاده به مانند اغلب کارگردانان 
این لیست، دوباره به مسیر سریال سازی بازمی گردد 
یا مدیوم سینما را برای ادامه فعالیت هایش انتخاب 

خواهد کرد.

»کن لوچ« و »مایک لی« به عنوان حامیان سینما فونیکس در 
لندن در اعتراض به محل برگزاری جشنواره فیلم تحت حمایت 

دولت اسرائیل، از سمت خود استعفا دادند.
به گزارش ایسنا، سینما فونیکس لندن که یکی از قدیمی ترین 
 »Seret« سینماهای بریتانیاست، میزبان جشنواره بین المللی فیلم
شده است که با حمایت اسرائیل برگزار می شود اما اما گروه های 
همبستگی طرفدار فلسطین و همچنین گروهی از کارکنان و مدیران 
این سینما، خواستار عدم برگزاری این رویداد سینمایی به دلیل 
در  اسرائیل  و سفارت  اسرائیل  فرهنگ  وزارت  با  ارتباط جشنواره 

بریتانیا شده اند.

ساختمان این سینما که در شمال لندن واقع شده اخیرا با گرافیتی 
قرمزی که روی آن نوشته شده »به شست و شوی هنری نه بگو« 
پوشیده شده و انتظار می رود تظاهرات و اعتراضات ضد اسرائیلی 

متقابل آن برگزار شود.
»کن لوچ« و »مایک لی« دو کارگردان سرشناس بریتانیایی هر دو 
به طور مستقل در گفتگو با گاردین تایید کردند در پی برگزاری این 
جشنواره از سمت خود به عنوان حامیان سینما فونیکس استعفا 

داده اند.
و  هنرمند   ۴۰ از  بیش  میان  در  این  از  پیش  کارگردانان  این 
فیلمسازی بودند که در نامه ای به گاردین در سال ۲۰۱۵ خواستار 
تحریم جشنواره »Seret« شدند. در بخش هایی از این نامه آمده 
بود: »این جشنواره توسط دولت اسرائیل از طریق سفارت اسرائیل 
در لندن حمایت می شود و ارتباط مستقیمی بین این سینماها، 

نمایش های جشنواره و سیاست های اسرائیل ایجاد می کند«.
متولیان سینما فونیکس لندن در بیانیه ای اعلام کردند: »اجاره 
خصوصی سینما توسط این جشنواره در جلسه اخیر هیات امنای 
سینما تصویب شد. با شنیدن مخالفت هایی با این تصمیم از سوی 
برخی از جمله دو نفر از حامیان ما، هیات مدیره مجدداً در مورد 
اجاره سینما بحث کرد و نظرات را بررسی کرد و نتیجه گیری کرد در 
مورد اجاره سالن سینما از جمله این مورد، سینما فونیکس نباید 

محتوای نمایش ها را سانسور کند، مگر اینکه پلیس به ما توصیه 
کند که این کار ناامن است«. »کن لوچ« کارگردان برنده دو جایزه 
نخل طلای جشنواره کن، به گاردین گفت: »استعفای من به عنوان 
حامی سینما فونیکس نشان می دهد که من درباره تصمیم آنها چه 

فکر می کنم و این کار غیرقابل قبول است«.
معترضان خواستار تحریم این جشنواره به دلیل حمله نظامی 
اسرائیل به غزه شدند که منجر به لغو تعدادی از جشنواره ها شد. 
در بریتانیا، سینماهای »Picturehouse«و »Curzon« به دلیل 
نگرانی های امنیتی تمام نمایش های مرتبط با جشنواره »Seret« را 

لغو کردند.

کدام سریال سازان، فیلم ساز شدند؟

دو راهی انتخاب، سینما یا تلویزیون
کارگردانان زیادی در تلویزیون ایران، در میانه مسیر سریال سازی و یا برنامه سازی گریزی هم به سینما و فیلم ساختن زده اند؛ گریزی که برای اغلب آنها یا 

در حد همان یک بار تجربه کارگردانی در سینما باقی ماند و یا باعث شد وزنه سریال هایشان سنگین تر از قبل شود و با اقبالی بیشتر به تلویزیون بازگردند.

کناره گیری ۲ کارگردان سرشناس از جشنواره اسرائیلی

هرچند امروز 
نام حسن 

فتحی »مست 
عشق« بر سر 

زبان هاست، اما 
همچنان از او 

به عنوان کسی 
یاد می کنند 
که با سریال 
»شهرزاد«، 
مسیر قصه 

گویی در شبکه 
نمایش خانگی 

را جهت داد

نمایش ۱۶۳ قطعه گل نبشته هخامنشی استردادی به ایران در موزه ملی تا 
حدود دو ماه ادامه دارد و مدیر موزه ملی ایران درحالی که این گل نبشته ها 
را »گنجینه کم نظیر« پژوهشی درباره تاریخ توصیف می کند، می گوید: با پایان 
این نمایش، تور نمایشگاهی گل نبشته های هخامنشی در شهرهای ایران برگزار 

می شود.
۳۵۰۶ گل نبشته هخامنشی اواخر شهریورماه ۱۴۰۲ در سفر آیت الله رئیسی 
آنها ۲۹  از  قطعه  و ۱۶۳  شد  ایران  تحویل  آمریکا،  به  فقید(  )رئیس جمهور 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ همزمان با روز جهانی موزه و آغاز هفته میراث فرهنگی در 
ایران به نمایش گذاشته شد. نمایشگاه این آثار در سالن ایران باستان موزه ملی 

برپا شده است.
جبرئیل نوکنده، رئیس موزه ملی ایران به ایسنا می گوید: این نمایشگاه تا پایان 
تیرماه در موزه ملی ایران برپاست و پس از آن تور نمایشگاهی در برخی شهرها 

برگزار می شود، به ویژه شهرهایی که نام آنها در این اسناد آورده شده است.
رئیس موزه ملی ایران از پرسپولیس )تخت جمشید( و شوش به عنوان دو 
مکانی که احتمال دارد الواح هخامنشی در آنجا »موقت« به نمایش گذاشته 

شود، نام می برد.
او درباره اینکه چرا از ۳۵۰۶ قطعه فقط ۱۶۳ قطعه به نمایش گذاشته شده 
است، توضیح می دهد: ۵۴ گروه مطالعاتی برای این گل نبشته ها تعیین شده 

است که بر این اساس، از ۳۵۰۶ قطعه، برای هر گروه تعدادی انتخاب شد تا به 
نمایش گذاشته شود.

نوکنده درباره نتیجه مطالعه این گل نبشته ها که قرار بود موسسه شرق شناسی 
نیز می گوید: اطلاعات گل نبشته هایی که مطالعه  ایران قرار دهد  در اختیار 
شده است بلافاصله از سوی موسسه شرق شناسی شیکاگو )در وب سایت( در 
دسترس همه قرار می گیرد و هیچ محدودیتی برای دسترسی به این اطلاعات 
وجود ندارد. درست است که روی این گل نبشته ها مطالعه اولیه انجام شده 
است، ولی قرن ها می توان روی محتوای آن کار کرد. ما می دانیم که اطلاعات 
کلی این گل نبشته ها چیست و به خط عیلامی و آرامی نوشته شده است، ولی 
برای بدست آوردن اطلاعات جزئی زمان زیادی باید صرف کرد. شاید یک قرن 
زمان ببرد، چون هر روز لایه دیگری از این اطلاعات کشف می شود و واقعا یک 

»گنجینه کم نظیر« پژوهشی درباره تاریخ جهان است.
صدیقه پیران، مسئول بخش کتیبه های موزه ملی ایران در کارگاه گل نبشته های 
باروی تخت جمشید که زمستان ۱۴۰۳ با حضور جمعی از پژوهشگران موسسه 
شرق شناسی شیکاگو برگزار شده بود، درباره فرآیندی که الواح استردادی از آمریکا 
گذرانده اند تا در موزه ملی به نمایش گذاشته شوند، گفته بود: بعد از انتقال آثار 
)۳۵۰۶ قطعه( به مخزن کتیبه های موزه ملی، ابتدا صندوق ها و جعبه ها باز شد. 
شماره ها چک شد. فهرستی از دانشگاه شیکاگو ارسال شده بود که ابتدا با منابع 

منتشرشده در ایران و خارج از کشور، مطابقت داده شد. ناچار بودیم تمام منابع 
را با وجود تعداد بالای الواح به سرعت تطبیق دهیم و در نهایت اطلاعات الواح 
در فرم شماره ۹ ذی حسابی وزارتخانه های میراث فرهنگی و دارایی وارد شد. این 
اطلاعات شامل شرح شیء، شماره حفاری و شماره موزه و اندازه گیری هاست. 
سپس الواح، مستندنگاری و عکاسی شد. برای تبلت های گلی باید شش وجه اثر 
عکاسی شود تا هر اثر در گوشه و کنار آن ثبت شود. همزمان از طریق دانشگاه 
شیکاگو اطلاعاتی درباره ۱۶۴ قلم گل نبشته از کل صندوق ها، به موزه ملی ارسال 
شده بود، که آن ۱۶۴ قلم به نمایشگاه موقت موزه ملی منتقل شد تا برای نمایش 

جانمایی شوند. همزمان، مرمت و استحکام بخشی الواح آسیب دیده انجام شد.
این الواح در سال ۱۳۱۱ خورشیدی در کاوش های »ارنست هرتسفلد« از باروی 
به موسسه  امانت  برای رمزگشایی و خوانش،  و  یافته شدند  تخت جمشید 
شرق شناسی شیکاگو سپرده شدند. تخمین اولیه آن بود که تعداد این تبلت ها 
با احتساب قطعات خردشده به ۳۰ هزار قطعه می رسد. با وجود توافق صورت 
گرفته برای بازگشت این تبلت ها دو بار در سال با مجوز خزانه داری آمریکا، اما 
این رویه  در مقاطعی به درستی طی نشد و روند بازگشت این الواح را طولانی 

کرد. تا کنون پنج محموله از این الواح به ایران بازگردانده شده است.
موزه ملی ایران در خیابان سی تیر تهران واقع شده و ساعت بازدید از آن شنبه 

تا چهارشنبه از ۹ تا ۱۸ و روزهای پنج شنبه و جمعه از ۹ تا ۲۰ است.

مهلت کوتاه تماشای گنج نامه هخامنشی در تهران


